Represje dotknęły w najwięk-
szym stopniu uczestników powstania i ich rodziny oraz Kościół katolicki jako główną ostoję pol-
skości. Jednym z ważniejszych punktów tych antykościelnych represji podjętych przez rząd carski
była kasata i reorganizacja klasztorów dokonana na mocy ukazu wydanego przez cara Aleksandra II
w dniu 27 października/8 listopada 1864 r. Kasata klasztoru pociągała za sobą zajęcie całego
mienia klasztornego. Kościół klasztorny oddawano do administracji najbliższej parafii jako koś-
ciół parafialny lub rektoralny. Grunty i nieruchomości innego rodzaju przekazano w zarząd i za-
wiadywanie Skarbu Państwa.

Jednym z ważniejszych punktów antykościelnych represji podjętych przez
rząd carski była kasata i reorganizacja klasztorów dokonana na mocy ukazu wy-
danego przez cara Aleksandra II w dniu 27 października/8 listopada 1864 r.2 Ukaz
ten był wyrazem represji rządu rosyjskiego wobec Kościoła katolickiego w Pol-
sce, któremu (zwłaszcza klasztorom) zarzucano udział w antyrosyjskim rokoszu
1863 r. (powstaniu styczniowym).

Jednoznaczne rozstrzygnięcie tej kwestii może mieć znaczenie nie tylko ściśle
historyczno-prawne, ale także rzutuje na dzisiejsze stosunki własności, a zwłasz-
cza może być pomocne w ustaleniu zasadności podnoszonych dzisiaj roszczeń.

Podstawowe znaczenie mają oczywiście przepisy ukazu cara Aleksandra II
z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. o klasztorach rzymsko-katolickich w Kró-
lestwie Polskim. W sprawie klasztornego mienia nieruchomego ukaz ten stanowił:

Art. 18. Ażeby zwrócić duchowieństwo zakonne do właściwych jego obowiązków, odpo-
wiednich stanowi zakonnemu, tudzież, aby trwale i jednostajnie zabezpieczyć pozostałe w Kró-
lestwie Polskim Rzymsko-Katolickie klasztory i inne, na zasadzie art.

sekwestr i konfiskata majątków podmiotów czynnych w powstaniach
antyrosyjskich listopadowym i styczniowym) były wyraźnie odróżniane17.

Znaczenia prawne terminów „konfiskata” i „sekwestr” zostały expressis

verbis wyjaśnione w postanowieniu Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego
z dnia 2/14 kwietnia 1835 r.18 W art. 1 tego postanowienia stwierdza się:

Konfiskata majątku, w skutku ogólnych postanowień Najjaśniejszego Pana, decyzją Rady
Administracyjnej nakazana, lub wyrokiem prawomocnym sądów zwyczajnych, lub szczególnych
zasądzona, przenosi własność majątku osoby skazanej, jaki w dniu

Jak stwierdzał dziewiętnastowieczny kanonista, Jo-
hann Friedrich von Schulte, po likwidacji kanonicznego instytutu jego majątek
pozostaje w dyspozycji Kościoła, czyli biskupa, ewentualnie papieża28.

Ukaz cara Aleksandra II z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. został wy-
dany jako przejaw polityki represji wobec narodu polskiego, pokonanego w walce
o niepodległość rozpoczętej w sposób otwarty 22 stycznia 1863 r. Tego rodzaju
akt ustawodawczy był w istocie bezprawny i w żadnym wypadku nie może być
uznany za źródło prawa własności Skarbu Państwa ani w przeszłości, ani dzisiaj.

jako sprzeczne z istniejącym od tej chwili stanem
publiczno i prywatno-prawnym, odżyły natomiast prawa i tytuły legalnych właścicieli majątków
skonfiskowanych – o ile naturalnie, nie zostały utracone w sposób, odpowiadający nowemu sta-
nowi prawnemu w Państwie30.

Ukaz Imperatora Rosji z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. nie zawierał
w swej treści żadnego przepisu ustanawiającego przejęcie na rzecz Skarbu Pań-
stwa własności nieruchomej likwidowanych klasztorów. Nie można więc dzisiaj,
w III Rzeczypospolitej Polskiej, wydobywać takie rozstrzygnięcia na drodze wy-
kładni niezgodnej z literą wspomnianego ukazu (interpraetatio praeter legem).

Insurgents and their families as well as the Catholic Church, as a major main-
stay of Polishness, were most affected by the Tsarist repressions. One of the major points of these
anti-Church repressions conducted by the Tsarist government was the dissolution and reorgan-
ization of monasteries carried out under the ukase issued by Tsar Alexander II on October 27/
November 8, 1864. The dissolution of the monastery entailed the occupation of the whole monastic
property. The monastery church was turned over to the nearest parish administration as a parish
or rectorial church. Land and other properties were transferred to the management of the State
Treasury.